
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão. 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E INSTITUIÇÕES DO SISTEMA DE JUSTIÇA 

 

Cidade Universitária Dom Delgado – Centro de Ciências Sociais – DEDIR 

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís-MA - CEP: 65080-805 

Fone: (98) 3272- 8433 

 

PORTARIA Nº 015/2021 – PPGDIR 

  

          O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito e Instituições 

do Sistema de Justiça da UFMA, no uso de suas atribuições, resolve: 

Constituir Comissão Examinadora, composta pelos professores doutores Paulo 

Sérgio Velten Pereira – UFMA (ORIENTADOR), Roberto Carvalho Veloso – 

UFMA (EXAMINADOR INTERNO), Newton Pereira Ramos Neto – UFMA 

(EXAMINADOR INTERNO), Cássius Guimarães Chai – UFMA (SUPLENTE) 

para avaliação da Qualificação da Dissertação da discente: Catarina Santos 

Bogéa, cujo trabalho intitula-se: “A ARBITRAGEM COMO GARANTIA DE 

ACESSO À JUSTIÇA: a viabilidade da instituição de cláusula compromissória 

nos contratos com a administração pública e a sua eficácia nas contratações de 

obras públicas de construção civil e serviços de engenharia”, a realizar-se no dia 

28 de janeiro de 2021, às 16h, na Sede do Mestrado em Direito, na Antiga 

Faculdade de Direito - UFMA. 

São Luís, 14 de janeiro de 2021 

 

ROBERTO CARVALHO VELOSO 

Coordenador do PPGDIR 

 


